drept o coronă neperitoare la „*fundatiunea iubitorilor reșoși*” pentru ajutorarea scolărilor români săraci. Primindu-se de subscripsul comitet această sumă, se chităză în acest mod și se arată, că s'a adaus la număta fundatiune. — Brașov 16 (28) Nov. 1898. *Comitetul parohial român gr. or. din Cetatea Brașovului.*

Casă de bancă anglo-română. Foile din Bucuresci scriu, că la Londra s'a constituit o casă de bancă sub firma „Anglo-Roumanian Bank Limited”, care își propune să facă afaceri de bancă în România, pentru care scop a comandat casa de bancă S.